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Munkaszünet.
A rabszolgásított kereskedő

világ embereit szabadítják íel 
azzal az intézkedéssel, hogy 
meghatározták egy eléggé al
kalmas időpontot, amikor az 
üzleteket zárni és nyitni kell. 
A jövőben tehát nem kell és 
nem szabad egész nap és fél 
éjjel a kereskedőnek és alkal
mazottjainak robotolni, hanem 
a záróra után önmagáé, csa
ládjáé és a társadalomé le
het.

Ez az igazságos és szo
ciális kereskedelmi intézkedés 
juttatja eszünkbe a vasár
napi munkaszünetet, amelyet 
ma jóformán senkinek sem 
kötelessége megtartani. Van 
ugyan valami vasárnapi mun- 
kaszünet-törvényünk, de maga 
az állam engedékenysége ké
nyszeríti arra még azokat is 
a megszegésre, akik egyéb
ként talán szívesen megtar
tanák. Vasárnap és ünnep
nap minden hivatalban van 
hivatalos óra, minden üzlet 
nyitva van, igaz csak 10— 11 
óráig, de igazi munkaszünet
ről nem lehet beszélni.

Ebben az államnak kellene 
elöljárói jó példával. Neki 
kellene először a teljes vasár
napi munkaszünetét megte
remteni hivatalaiban.

Neki kellene első sorban 
azon lenni, hogy vasár- és 
ünnepnap megálljon minden 
munka és . pihenjenek az em
berek, az államnak kellene tö
rekedni arra, hogy a valóság
ban is meglegyen a nyuga
lomnak napja.

Mig azonban az állam lesz 
az első ünneprontó, mig ő ad 
alkalmat a vasárnap megsze
gésre, addig ne lamentáljon a 
baj miatt, addig ne akarjon 
erkólcscsősz és törvényhozó 
lenni. ' _

Nevetséges, mikor valaki 
vizet prédikál és bort iszik.

V Í Z Ó R  A . .

_ Lassankint mi is kultu rváro- 
siak  leszünk, sz a p o ro d o tt, az 
ó rá in k  száma. Volt zsebóránk, 
to ro n y ó rán k , ébresztő és vil
lanyóra , m ost pedig a v ízórával 
gyarap íto tták  eme kollekción
kat. A zsebóra m indenkor kel
lem es ingó  vagyon, m utatja  az 
időt, szükség esetén k iseg ít; a 
to ro n y ó rá ra  sem leket haragudni. 
Az ébresztő  m ár boszuságunkra 
szolgál, a  villanyóra ped ig  é r 
zékenyen  sújt, a legtöbb kelle
m etlenséget azonban a  v izóra 
fogja okozni. A jövendő vesze
kedéseknek, háziúr és lakó pö- 
rösködéseinek , civódásainák ez 
a  kü lönös szerkezet lesz a  szülő
anyja.

U gyanis m inden házban egy 
v ízórát helyeztek el, am ely te 
h á t az egész ház vízfogyasztá
sá t fogja ellenőrizni. Az egyes 
lakhely iségek után fizetendő 
d ijakért csak m eghatározott 
m ennyiségű  vizet kapunk, a 
töb b i vízfogyasztást külön kell 
fizetni. Már m ost egy eg y  .ház 
vízfogyasztási többletét egy  óra  
m atatja, s  ezt kellene a  lakók 
közö tt a  háziúrnak felosztani. 
S  it t  kezdődik a  harc, am ely 
feltétlenül éket ver egy-egy ház 
lakói és háztulajdonosa közé.

Ahány lakó, annyiféle a  vizfo- 
gyás m ennyisége, egyiknek 
több kell, a  m ásiknak kevesebb. 
Es most tessék ezt m eghatá
rozni, hogy m elyik lakó fo
gyaszt többet,' k inek  m ennyit 
kell a vizdijakon felül fizetni. 
Bizonyára senkinek sem lesz 
kedve lakószom szédjának viz- 
pocsékolását fizetDi, m ikor úgy 
is szinte elviselhetetlen a terhe. 
És ebben a  lehetetlen dologban 
a  háziúrnak kell igazságot tenni, 
vagy pedig a  sajátjából fizetni.

Mikor igy a  vízvezeték kép
telenségeire rám utatunk és an
nak hibáit szóvátesszük, vannak 
emberek, akik ezt olcsó nép
szerűségnek és politikának ne
vezik, m ert h iszen semmiből 
nem lehet fculturalkotásokat te
rem teni. Igaz;igaz, de am i drága 
és méreg drága, h ibás és na
gyon  hibás, az ellen akkor sza
bad és kötelesség is szótemelni.

Egyóbbkónt a  vizórakórdós 
m egoldására lenne  egy jó in
dítványunk, az igaz hasonló ma
gához ' a ' VizórábeosztSahoz, 
de hát am ilyen az intézkedés 
olyan a  tanács is. M inden lakó 
nyakára egy ellenőrt kell állítani, 
s igy akkor valahogyan elejót- 
vesszük a  belháboruknak.

E gy munkaév
a  kisdedóvóban.

Istennek legnagyobb és legked
vesebb ajándéka, a szülőknek kin
cse, reménye, boldogsága a gyer
mek. Tehát nagy és szent feladat 
a szülőt gyermekeik nevelésében 
támogatui. Ezt a dédelgetett, be
cézett kincset, az óvónő veszi elő
ször a kezébe s a legnagyobb 
szeretettel, gyöngédséggel azon 
van, hogy a gyermekszoba meleg
ségét az óvodában is feltalálja a 
kisded, mert csak igy távozhatik 
nyugodt lélekkel a szülő, így lesz 
népes az óvoda s csak úgy van 
a munkámnak eredménye, ha sze
retet a sója, gyengédség, nyájas
ság, érdeklődés, gondoskodás a 
íüszere. Hogy mily hálás mind
ezekért a kisded, mutatja a gyors 
megszokás, közlékenység, bizalom 
— már megkezdheti munkáját a 
nevelő s a fakadó kis lelket lágy 
viasz módjára irányíthatja, tökéle
tesítheti,., . . _.

Most már nem járunk annyira 
járatlan utakon, hisz elmondhatjuk 
hogy a XX. század a gyermek szá, 
zada és sokan nyújtják felénk se. 
gitö kezüket. A XX. század mo. 
dern szelleme mindenekelőtt meg.

A régi jó idők.
Hiteles feljegyzés 50 évvel ezelőttről.

A 0Fejérmegyei Napló* eredeti tárcája.

A mai kor gyermeke mindig 
bizonyos szánakozó mosollyal hall
gatja az öregeket, amikor „a régi 
jó idők“-ről beszélnek. Hogyne. Ki 
vágyódnék az autós, a villámvilá- 
gitásos, repülőgépes korból, a fsgy- 
gyúgyertyás, forspontos, delizsán- 
cos világba ?

Hát hiszen a „technika vívmá
nyai" csakugyan ezerféle olyan 
kényelmet teremtettek számukra, 
aminőkről dédapáink álmodni sem 
mertek volna ; ds a kultúra áldá
sai közül nem hiányzik a megél
hetésnek sokszorosan megnöveke
dett gondja sem, amely ezrével 
termi az egykések, idegbetegek, 
koravének és öngyilkosok számát.

A kultúra országutját nem asz
falt, nem is keramit, hanem kopo
nyacsontok tarkolják és embervér 
öntözi.

A örágaság, amely évről-évre hi
hetetlenül nő, őrült hajszára kény

szeríti a mai kor kultúrával agyon
boldogított emberét. És ebben az 
iszonyú törtetésben még arra sincs 
ideje, hogy a drágaság miatt pa
naszkodjék. Egy-egy elkeseredett 
felkiáltás, fájdalmas sóhaj az egész 
panasza. Még a mindennel törődő 
újságok is mintha belefáradtak 
volna, vagya sok „szenzáció" miatt 
nem érnének rá ezzel a nagyfon
tosságú kérdéssel foglalkozni, úgy 
hallgatnak róla.

Bevallom, hogy magam is, aki 
pedig sok kutyanyelvet végigszán
tottam már a közérdek előmozdí
tásáért, aligha Írnék most erről a 
kérdésről, ha a véletlen nem adja 
kezembe egy úri családnak 1861. 
és 62-ben vezetett háztartási nap
lóját.

A nagy gonddal vezetett napló 
ugyanis annyi érdekes adatot tar
talmaz, hogy egész tiszta képet 
alkothatunk arról, miként élt egy 
középsorsű úri család Székesfehér
várott ezelőtt ötven esztendővel.

Végre ötven év egy város életé
ben nem nagy idő. A mi ősi váro
sunkéban pedig alig tesz számot.

És mégis mekkorát fordult azóta a 
világ kereke ? 1 A város külső fej
lődéséről nem beszélek, mert e te
kintetben Dunántúl összes városai 
(a mienknél jóval kisebbek is) le
főztek bennünket ; hanem a drága
ság arányszámainak fejlődésében 
minden bizonnyal az elsők vagyunk.

Az említett naplóból ugyanis azt 
olvasom, hogy abban a jó világ
ban még a zsemle ára is (pedig 
bizonyára nagyobb volt a mainál) 
nem 2 krajcár, hanem csak 1 4 
krajcár volt. A marhahús fontját 
20, a birkahúséi 14 krajcárért mér
ték a disznóhús valamivel drágább 
volt, mert fontja 24 krajcárba ke
rült. A tej literje (ha t. i. akkor 
használatos iccét és verdungot át
számítjuk,) a boré 10—15—20, a 
kukoricáé és kölesé 2 i ,  a babé 
4—6, a tejfölé 2ó—30, az olajé 
20, a gesztenyéé 10 krajcár volt. 
Egy font vajat 22 krajcárért adtak, 
a kenyér fontja pedig nem került 
többe 3—3 l  krajcárnál, úgyhogy 
10 krajcárért egy egész veknit le
hetett venni. Nem csoda hát, hogy 
az említett úri családnak, amely

menyasszonyi kelengyék
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V l T Z  K Y  d i  v a feá̂ r u  h á z a. — Székesfehérvár-

követeli, hogy az összes óvodai 
foglalkozásnemeknél tekintetbe ve
gyük a higiéniai szempontokat. — 
Óvodámban eddig vezényszóra is 
tornászhattam, jóllehet a játszva- 
tornázás is járta, de a gyakorlat 
megmutatta, hogy mig az előbbi 
száraz, fárasztó, unalmas s éppen 
ezért sem edző, sem gyógyító, ez
zel ellentétben mennyivel más a 
gyermeknek természetes tornája, 
pld. játékközben milyen szívesen 
fut, hajlong, guggol, ágaskodik 
stb., ezeket figyelembe véve utá
nozunk oly foglalkoztatásokat, me
lyekben higieuikus értéket találtam, 
fontos és szükséges ez, mert mesz- 
szemenö hatással van a gyermek 
egészségére. Pld. a favágás, mikor 
két gyermek egymás kezét úgy 
fogja meg, mintha fűrészelne s a 
fürészelés utánzása közben egyik 
előre, másik hátralép, azután meg
fordítva. A kar, a derék, a lábiz
mok és a térd jönnek itt műkő 
désbe. A harangozásnál ugyancsak. 
Nyáron nagyon aktuális a fürdés 
utánzása, helyben járással megin
dulnak s ruha. s cipőcske levetés 
sét imitálva szinte érzik a vizet, 
olyan lubiskolást, úszást végeznek. 
Értékes gyakorlat ez, mert a kar, 
vál, derék, láb mind mozog. Ren
des foglalkozás alatt kezeiket hátra 
karba teszik, ez tágítja a tüdőt, 
fejleszti a mellkast.

A gyermeket önálló tulajdonsá
gokkal felruházott egyénnek tekin
tettem és: szeretettel irányítottam; 
ez kelti fel benne is a szeretet s 
teszi őt nyílttá. A jellemvonások 
fejlesztésének egyik hatalmas té
nyezője az igazságérzetének kiala
kítása. Ennek elérésére bizalmas 
viszony szükséges a nevelő és a 
gyermek között s ha ez megvan, 
a fegyelmezés játék. A gyermekek 
a társalgás és elbeszélésekből ta
nulják meg mit szabad tenniök s 
ha ez ellen vétenek, kérdésemre 
önként jelentkeznek. A nagy Tol
sztoj fő nevelési elveit, melyekben 
a szabadság dominál azért, hogy 
a gyermek egyénisége megnyilvá
nulhasson, iparkodtam szemem 
előtt tartani, hogy azután én al- 
kalmazkodhassam a gyermekhez. 
A gyermek kisded korban nagy 
munkát végez, mert aránylag rö
vid idő alatt szerzi legtöbb tárgy 
és szóképzetét, amihez a közvet
len tapasztalatok, kísérletezések 
egész sorozata szükséges. Ezért 
vigyáztam arra, hogy a tanult ver
sek ismereteit túl ne haladják és 
se sokat, se keveset ne tanítsak.

Sokszor elnézem őket szabad 
játékközben, mire igy nyáron nyí
lik bő alkalom, mint szerzik' ta
pasztalataikat s azokat miként ér
vényesítik s akkor látom, mi min
dent megfigyelnek. A leleményes,

ügyes Pisti társaival s homokban 
mély árkot ás (nyolc kocsi homok 
van részükre), könnyesektől itt ma
radt néhány tégla, cserép s rossz 
kannacsöből vízvezetéket készít, 
közbe dirigál, mint a munkások
tól az utcán hallja. Nagyon szere
tik a gólyát s mindig hívogatják, 
hogy szálljon l e ; a maradék tég
lából kéményt készítenek, mihez 
nagy könyörgésre nekem kell mal
tert keverni, persze kicsit masza- 
tosak lesznek, de hisz a piszkot a 
kézről eltünteti a viz, a ruhára 
vigyázni kell. Megengedhető, mert 
ez már munkára szoktatás. Az ala
pot, a munkára való hajlandósá
got a legtöbb kisded magával 
hozza, ezt csak a helyes irányban 
kell fejleszteni. Arra vigyáztam, 
hogy a rábízott feladat, legyen az 
játék, torna alaki munka, a kisded 
csekély testi és szellemi erejét túl 
ne haladja. Mert mig az egyszerű 
dolgok, amit ügyesen elvégez, 
örömére és ambíciójának fokozá
sára szolgálnak, addig a nehezebb 
s erejét túlhaladó nemcsak, hogy 
ártalmára van, de kedvét is szegi, 
pedig ennek nem szabad megtör
ténni, mert ez neveli rá az élet 
tutajdonképeni céljára.

Vannak pedagógusaink közt me
seellenesek, kik azt tartják, hogy 
a mese csak képzeletben neveli s 
ezért kiküszöbölendő. — Én in

kább az európai hírnevű pedagó
gussal, Kershhensteiner György- 
gyel tartok, ki 1912. év pünkösd
jén Nümberg városában a Fröbl- 
szö'vetség XV. kongresszusán tar
tott „Mese a gyermekszobában “ 
cimü előadásában a többekközött 
igy szól: „Ha az anya, vagy nagy
anya maga köré gyüjtvén gyerme
keit, este' a lámpafény mellett me
sél nekik, akkor éppen olyan ér
zéssel látjuk csüngui a gyermeket 
is az elbeszélő ajkain, mint a sze
gény bányászokat, pásztorokat ott 
a kis eldugott faluban az ö me
sélő társukén. S ekkor a legsze
gényebb szoba is a fantázia szár
nyalása mellett paradicsommá vál
tozik s a nap minden bajával és 
fáradalmával ködfelhőbe burkoló
zik és fölöttük akkor egy uj, egy 
szebb világ építi városait, palotáit 
és népesíti be azokat csodásnál 
csodásabb dolgokkal. Mi az, ami 
az egyszerű szavaknak oly hihe
tetlen erőt kölcsönöz, hogy a gyer
mek éhséget és fáradságot elfelejt, 
hogy könnyei felszáradnak, hogy 
méd a fizikai fájdalmakat is elfe
lejti. Mi az, ami a mesét oly kí
vánatossá teszi a gyermeknek, le
gyen az bár másodszor elmondva 
egy és ugyanazon szavakkal ? Mi 
az. ami a gyermekkel való foglal
kozásnak ezt a módját nem csu
pán értéktelen időfecsérlésé, hanem

három felnőtt tagból és a család
ból állott, az egész hónapi teje és 
kenyere együttvéve 3 forintba került.

A borjúhús ugyan csaknem olyan 
drága volt (1 forint 22 rajcár) mint 
a disznóhus, de annál olcsóbb volt 
a baronfi. Akinek csirkére fájt a 
foga, 30, 32, 36 krajcárért már szép 
egypár csirkét kapott, ha pedig 
50—60 krajcárt akart szárnyasra 
költeni, már récét, sőt ludat is ve
hetett. Hogyne, mikor a ludmájat 
15, a ludapróiékot pedig 16 kraj
cárért kínálták. Akinek azonban még 
több pénze is volt, 1 frt. 20 kraj
cárért mire pulykát is vásárolhatott,

A böjti napok sem kerültek sokba 
mert — mint említettem —■ a vaj 
forintonkint 22 krajcár volt, halat 
pedig 12—25 krajcárkáért akár
mennyit lehetett venni.

Ha valaki már a szárnyasokat is 
megunta, ehetett malacot, hiszen a 
szebbjét novemberben 1 forintért 
adták.

Drága eledel volt azonban a kifli, 
mert már akkor 2 krajcár volt da
rabja, a sót forintonkint 5 krajcá
rért, a cukrot pedig 25—26 krajcá
rért mérték. (Talán a kát cikken kí
vül a mai áraknál nem is volt egyébb 
drágább.

A lakbérről nincs feljegyzés, mert

akkor még, úgy látszik, minden va
lamire való úri család a maga há
zában lakott, hanem találtam vala
mit a cselédbérről. Lizinek ugyanis, 
akit másutt mint cselédet is meg
neveznek, a feljegyzés szerint egy 
teljes esztendő alatt 18 forintot fi
zettek ki, meg kapott egy fejken
dőt is (33 krajcár) ráadásul. Szóval 
a 7 éves cselédek havi bére nem 
volt több másfél forintnál. Lehet 
azonban, hogy ezenfelül egypár ci
pőt is kapott a Lizi. Ez nagyon 
valószínű, mert a fejkedős hónap 
feljegyzései közt a naplóban csaku
gyan van több pár cipő is, amelyek 
egyenkint 1 forint 60 krajcárba ke
rültek, mig akad egy pár 1 frt. 10 
krajcáros is.

A háziasszonyok valószínűleg 
arra is nagyot sóhajtanak, ha elá
rulom, hogy a mosóné, akit ma a 
reggeli pálinkán kívül ötször kell 
megtraktálniok és 2—3 koronával 
megfizetniük, 40 krajcár napszámot 
kapott. Hogy enni adtak-e neki, nem 
tudom ; de nem tartom valószínű
nek, mert a napló a bevásárlási több
letet feltüntette volna.

Úgy látszik, a hölgyek toalettje 
sem került 150—200 koronába, 
mint ma, mert a feljegyzések sze
rint a varrónőnek fizetett 3 forint-

tél együtt 11 forintot adtak ki 1851 
évi október hónapjában ezen a cí
men. A szabó pedig a ház urának 
ruhájáért ugyancsak 11 forintott ka
pott. Persze akkor még nem volt 
divat a férfiszabó varrta kosztüm. 
Mindennapi használatra pedig meg
tette egy 1 fórt. 40 krajcáros téli
kendő is

Így aztán csak természetes, hogy 
a háztartás összes kiadásai nem 
rúgtak magasabbra a rendes körül
mények között 25—30 forintnál. 
-De ebben akkor benne volt minden 
enni és inni való: tej, kávé, cukor, 
hús, kenyér, burgonya, liszt, kifli, 
vekni, túró, vaj, tejföl, zöldség, eg
res, ecet, stb. sőt ebből fizették a 
kéményseprőt, ebből adtak 1 frntot 
valamely templomra és ebből vásá
roltak 1 frt 60 krajcárért esernyőt. 
Így lett pl. az 1861. évi jun. havi 
összes kiadás végösszege: 24 frnt 
61 krajcár.

Persze akadt drágább hónap is. 
Mint pl. az 1861. dec. hava, amely
ben a hó hiadás 63 frt 14 krajcá
rig emelkedett. Csakhogy az volt 
ez a hónap, amelyben a cselédci
pőt kapott (1 frt 10), az egész téli 
zöldséget megvásárolták (1' frt), 
megvették a zsírt (30 frt) s a ház. 
asszonyát muffal (6 frt) és téli ken-'

dővel (1 frt 40) ajándékozta meg a 
figyelmes férj. Ahol a havi kiadá
sok az 50 frt fölé emelkedtek, ott 
bizonyára vagy a ház urának va
dászszenvedélye, a  nagyasszony 
öltözködési vágya játszotta a fősze
repet. Persze ezeken felül más' ok 
is közrejátszik: egy summában fi
zetett cselédbér, hizlalni való ma
lacok vétele, a télire való káposzta 
eltétele, favágatás stb.

A napló 1861. jun. 3 ával kez
dődik. Nos, az ettől számított 12 
hónap alatt a fentiek szerint ismer
tetett háztartás mindössze 498 frt 
64 és fél krajcárt emésztett fel.

Akik pedig nem hiszik el, hogy 
egy úri család (három felnőtt tag
gal és cseléddel) 500 forintból olyan 
jól megtudott élni, hogy havonkint 
25—30 szór volt hús az asztalán, 
annak elárulom, hogy mig a szó
ban forgó időnél 12 évvel később 
is magának Szfehérvár polgármes
terének nem volt több fizetése 2000 
forintnál. (Az árvsz. elnöki díjjal 
együtt 2400 frt,

A dolog csattanója pedig az, hogy 
a város közönségének jóvoltából 
Szfehérvárott vannak olyan -úriem
berek, akiknek a fizetése az elmúlt 
50 év alatt egy fillérrel sem emel
kedett. - f

_ Értesítem a  n. é. közönséget, iiogy József-uioa 20. sz. házban levő

. ! ! ASZTALOSM ŰHELYEM ET ll
Jjókai-u tca  16 . sz. M árkus-féle házba helyeztem  át. A. n. é. közönség további b. 
■ pártfogását kérve, maradtam tisztelettel S  U  L  E  K  L Á S Z L Ó  műasztalos.
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Női kézim unkák
és hozzávalók . 1

í  .m o á  ér  n é  lő ryy©mda
Wai m ár F ére’rtcz úróda 

ZAH A JSZKY GYÖRGY 
’■ Székesfehérvár.

Kesztyűk, napernyők, 
vászoncipök és Szan
dálok, gyermek szalma- 
és vászonkalapok nagy 
:: választékban. ::

. 1913. augusztus 10.

:}■ ú'y-yjinw í/'-. V;." V.,
; f  Kézimunkák rajzolását, 1

Hímzését és d ísz ítésé t.....
; elvállalom olcsó árban.

,, : Kézimunka kellékek
; :;  egyedüli raktára. ::

feltétlenül szükséges nevelési esz
közzé, teszi? Miért nem volt bizar 
gondolat, midőn egyes pedagógu
suk a mesét gyermeknevelési cé
lokra fordították." —  Gyönyörűen 
megadja azután a feleletet.

De vegyük csak azt az egyet, 
miért kelljen a gyermeknek oly 
megkötöttnek, oly reálisnak lenni, 
mikor a felnőttnek is jql esik kép
zeletét szárnyra engedni' ? Hisz ha 
nem mesélnénk sem akadályoz
hatnánk meg a fantáziának azon 
csendes játékát, melyben oly gyak
ran látjuk a gyermeket elmerülve, 
midőn a szoba sarkában minden 
elképzelhető apróságból álmainak 
világát építi fel.

Egy évtizeddel ezelőtt nem ju
tott ennyi érdeklődés a gyermek
nek, a gyermek még nem volt fel
fedezve. Mióta azonban a gyer
mektanulmányozás felfedezte a 
gyermeket, egyszerre az érdeklő
dés homlokterébe lépett tudomá
nyos és társadalmi prollémává lett. 
A gyermektanulmányozásban ne
künk kell élénk részt venni ; hisz 
mi óvónők férkőzünk legközelebb 
a gyermek lélki világához. Ez 
azonban lelkiismeretességet, sok 
időt kíván s oly nagy létszámnál, 
mint nálam van, csak lassan-las- 
san megy ; pedig ez a megfigye
lés hatalmas tényező az egyéni 
nevelésnél, mert csak ezálltal is
merjük meg a gyermeket. De ha 
lassan mehetek is előre nem csüg
gedek s jövőre példával világítha
tom meg nagy előnyeit. Minden 
munkánkat imával kezdjük s vé
gezzük. Isten iránt való szeretetet, 
hitet, bizalmat ; a szülői testvéri, 
felebaráti szeretetet és engedel
mességet ; a szegények iránti rész
vétet, nem szűntem meg kis lel
kűkben felébreszteni és ápolni.

A fenntieket iparkodtam Isten 
segítségével megvalósítani, azt 
tartva szem előtt emberé a munka 
Istené az áldás.

Részlet kimutatás : 1912. szept. 
1-től, 1913. jul. 1-ig beiratkozott 
230 gyermek ; 124 leány és 106 
fiú. Ezek közül róm. kath. 218, 
ref._ 5, izr. 7.

Óvódij havonkint 60 fillér ; ez 
alól felmentést nyerhetnek a vá
rosi alkalmazottak gyermekei és 
bárki szegénységi bizonyítvánnyal 
s jólehet havonkint 28—30 gyer
mek részesült a felmentésben, mé
gis befizetett a 10 hónap alatt 927 
gyermek 556 korona, 20 fillért 
lásd a nyugtás könyv 1037. számát 
1954-ig.

Az egészségi állapot kedvező 
volt. Az egészségre dr. Riffer Géza 
kerületi orvos ur ügyelt fel, ki

havonkint meglátogatta óvodán
kat.

Ünnepséget a gyermekek val
lási érzésének ápolására karácsony
kor : tartottunk, melyen ■ dr. : ’Pro- 
hászka Ottokár , megyéspüspök ur 
volt kegyes megjelenni. 1913. márc. 
13-án nagy érdeklődés mellett'folyt 
le a Mesedélután. 1913. jun. 3-án 
meglátogatta óvodánkat Polló Ist
ván kir. tanfelügyelő ur Szirbek 
József igazgató ur kíséretében, aki 
teljes elismeréssel szólott a min
taszerű tisztaság és szeretetteljes 
bánásmódról (lásd vendégkönyv) 
s óvodánkat a legelsők közé so
rozta. 1912. év augusztusától Bü
kéi Ferenc felsővárosi plébános ur 
lett ovódánk elnöke, ki többször 
meglátogatta óvodánkat, szeretet
tel érdeklődött a gyermekek iránt, 
s mint mindenbe úgy ebbe is leg
jobb tudását és akaratát hozta, s 
amit a gyermekek javára jónak 
szükségesnek talált, nem késett 
megadni. Legyen jutalma a sok 
apróság tiszta imája.

Szfehérvár, 1913. jullius hó.
Héjj Erzsébet

a Mantz kisdedóvó vezetője.

H alálos szerencsétlenség tö r
tén t ism ét Inotán. Vincsik Is t
ván 40 éves földműves apósá
val V arga Sándorral pén teken  
k im ent a  község melletti m észkő 
b ányába dolgozni. Az esőzések 
és az alu lró l való m egásás igen  
veszedelm essé tették a  helyzetet 
a  bányában , m inden p illanatban 
földcsuszam lástól és partszaka- 
dástöl lehetett tartani. Az óva
tos após figyelmeztette is több
szö r a  szorgoskodó vöt, hogy  
vigyázzon, m ert baj lesz. A fi
gyelm eztetésnek voit is e red 
m énye, am ennyiben addig, mig 
az ö reg  o tt volt, nem tö rtén t baj.

D élben azonban V arga Sán
d o r hazam ent s mire vissza
tért, vejét nem  találta a b án y á
b an  A bánya partja  egy jókora 
d arab o n  frissen volt leszakadva 
s  ebből következtetett V arga 
S án d o r a szom orú történtekre. 
Mig ő o tthon  járt, vöje azalatt 
tovább  ásott, m iközben a  p art 
leszakadt s  a m eggondolatlan 
em bert m aga alá temette. A kö
zelből odahívott em berek szét
h án y ták  a  leszdkakadt födtöme-

get s ki is húzták alóla a sze
rencsétlen Vicsiket, ak i azonban 
akkor m ár halo tt volt. Öt árvája 
maradt.

ÉGETŐKX
sürgős.

_A mi szegény városunk  egy 
kicsit lem aradt a  haladás sze
keréről és m ost m ár m inden a 
körm ére égett. L egjobban égeti 
azonban az u tcaburkolások ügye.

Tegnap dr. K erekes Lajos fő
jegyző h. po lgárm ester á tirt a 
város műszaki hivatalához, hogy 
sürgősen tegyen vélem ényes je
lentést arra;nézve, vájjon a Jókai- 
Deák Ferenc-, József-, Kógl 
György-utcák és a  Budai-ut ta
lajsüppedésétől lehet-e még tar
tani ? S ha igen, úgy  ezt a  talaj
süppedést nem lehetne-e m ester
séges utón  előidézni. H a pedig 
azt állapítaná m eg a  műszaki 
hivatal, hogy  többé nem  süp
pednek a  fentem litett u tcák  utjai, 
akkor az aszfaltozást mielőbb 
kezdjék, m ert m int a h. po l
gárm ester az átira tában  maga 
Írja — az utcák burkolása ége
tően sürgős. V égre hát belát
ják.

H Í R E  k l .

— Esküvő. Ákosházi Sárkány 
Ferenc helybeli kir. pénzügyi 
szám ellenőr tegnap  délelő tt ve
zette oltárhoz a székesegyházban 
szaplonczai Szaplonczay Rózsika 
helybeli tanítónőt. T anuk voltak 
Bócz A rnold nyug . elemi iskolai 
igazgató és Szaplonczay Manó 
m egyei főorvos. Az esketési 
szertartást Hálnék Béla hitoktató 
végezte, m egható beszédet in 
tézve az uj párhoz.

— Esküvő. Gyulai Já n o s folyó 
hó  12 én, kedden déli 12 órakor 
esküszik ö rök hűséget Mohos 
A nnuskának a Jézus Szive tem
plom ban.

— Elnöki jog. A belügyminiszter 
feljogosította dr. Kerekes Lajos h. 
polgármestert, hogy a f. havi köz- 
igatgatási bizottsági ülésen a pol
gármester és a főispán távollétében 
elnököljön.

— Vízvezeték. Az üzemfelü" 
gyelő bizottság 14-én délután 3 
órakor ülést tart, am ikor nem 
csak a  szabályrendeletet tár- 
gyálják, hanem  a Ohapó-féle 
indítványt is, amelyből m ost 
m ár dr. K erekes Lajos és Chapó 
István egy közös indítványt 
csináltak s azt beterjesztik.

— Szent István napja Eszter
gomban. Esztergom az idén 
is egyházi és hazafias ünnepsé
gekkel üli m eg dicső szülöttjé
nek, Szent István királynak em 
lékezetét. A két napra tervezett 
ünnep kiváló alkalmul szolgál 
az ősrégi város tömeges felke
resésére és nevezetességeinek 
m egtekintésére. A program  sze
rin t augusztus 19-én este Szent 
István születési helyét nagysze
rűen  kivilágítják és a várbás
tyán toronyzene lesz. Az ünnep 
reggelén  a  város polgársága 
diszfelvonulást tart a várba, d i
cső nagyjaink : Szent István, 
Szent László és Szent Im re 
ereklyéivel. A körm enetet dr. 
Fehér Gyula praelátus kanonok 
vezeti és abban a vármegye és 
a város notabilitásai is részt- 
vesznek. A főszékesegyházban 
dr. Rajner Lajos püspök, érseki 
helynök nagym iséje alatt ifj. 
Buchner Ján o s karnagy egy or- 
chestrális m esterm üvet dirigál. 
Az ünnepi szónok dr. Magyarász 
Ferenc cisz ercita tanár, zirci 
plébános lesz. Majd Vimmer Im re 
polgárm ester a  közönség nevé
ben m egkoszorúzza Szent István 
születóshelyét a Simor János 
hercegprím ás által korhűen és 
m űvésziesen restaurált várkápol
nában. Kiemelkedő lesz az egy
házzenetörténeti hangverseny is 
a  belvárosi tem plom ban a kiváló 
enem üértő Bogisich Mihály v. 
püspök, a  M agyar Tudományos 
Akadémia tagja rendezésében. 
Épp úg y  érdekessége lesz az 
ünnepnek  délután a főgimná
zium díszterm ében tartandó kul
tú rtö rténeti előadás is, vetített 
képekkel, a honfoglalás és Szent 
István korából. Az „Esztergomi 
Kitartás K erékpáros-kör11 kerék
párversenyt, az „Esztergomi 
Testgyakorlók K öre11 pedig lab
darugó- és nópversenyeket re n 
deznek. Este a  dunai ünnepély: 
velencei dalosverseny és tűzijá
ték végül táncm ulatság zárják 
be az ünnepet, m elyen a  város, 
a  főszékesegyház és a primási 
palota összes nevezetességei, 
m int Szent István király szüle
tési kápolnája, a Bakács-kápolna
a bazilika kincstára és egyéb

Agyoncsapta
a part.

Elsőrendű „C O L U M B IA "  lemezek. 
A legjobb minőségű gramofon-tü már 
50 fillértől kezdve és kitűnő minőségű 

:: gramofon 30 koronától! : :
LEVÉLPAPÍR DÜBLEX100 DRB. 1 KOR.
Tengeren túli levél papir 10-10 drb. 
24  fillértől kezdve a  legfin. kiviteleg!

Állandó nagy raktár a  legújabb művészi 
és angol levelezőlapokból 6 drb. I K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 
bőr-, plüseb és vászonkötés minősé
gűek I koronától kezdve. Festővászon 
és legjobb aquareil- és olajfesték az 

összes színekben kaphatók.

Horváthné és Ró&aine
KÖNYV- ÉS PAPIRÜZLETE. 

K O S S U T H -T J T C A . 1 5 .
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U-- j.J'JEi-íi íl-i.i-a 1
FEJÉRMEGYEI NAPLÓ \I918. augusztusit).

látnivalói, a mütörténeti becsii' 
Eéptáí jésaRimo^^wm.egyéb 
tárai í ; phin5si. palotában stb.
ism eitaM thetÖ kitM ö^eM yzán;1

pályaudvar-^, .
vonalod állan d ó an —  ,
m enettértíkedyezm énnyel lehet 
ütazni. Esztergom  város öröjn- 
inéi kéri és várja a  nemzeti za
rándoklat ünneplő Ttö2önsógát.

— A kongregációk: : prézesolnek 
értekezlete, a  kongregációs otthon 
igazgatósága közli, hogy az , áug. 
24-én tervezett prézes-értekezletet 
nem aug. 24 én, hanem aug; 23-án 
délután, 6 és fél 8 óra között tart
ják meg, a lelkigyakorlatok utolsó 
elmélkedése után.

— Zeneiskolai értesítés- Hermann 
László a zeneiskola igazgatója az 
érdeklődők szives tudomáséra hozza, 
hogy a zeneiskolába való felvétel 
és az iskola belső szervezetének 
megismertetése ügyében a zeneis
kola helyiségében (Petőfi utca 1 szám 
emelet) vasár- és ünnepnap kivé
telével mindennap délelőtt 10—12 
óra között készséggel áll a t  kö
zönség rendelkezésére. Úgyszintén 
az „Országos Zeneakadémia" Nem
zeti Zenede és középiskolai ének- 
tanitói vizsgálatokra előkészítő tan
folyamok ügyében is ugyanott nyer
hető felvilágosítás.

— Petőfi-Ünnep. Kőszegi Ferenc, 
Kacsó Antal és Kováts József mun- 
kásbiztositó pénztári hivatalnokok 
bejelentették a rendőrségen, hogy a 
szociáldemokrata összmunkásság 
vasárnap a Szüts-féle vendéglőben 
Petőfi-ünnepélyt tart. A rendőrség 
a bejelentést tudomásul vette.

— '.Halálozás. Knittelhoffer Te- 
ruska, Knittelhofler József és neje 
Molnár Terézia leánykája 14 éves 
korában meghalt. Temetése tegnap 
délután volt nagy részvét mellett.

— Földművesek mulatsága. A 
Keresztény munkásegyesület föld
műves csoportja Szent István nap 
ján este 8 órakor táncmulatságot 
tart a Távirdautca 6 szám alatt.

Ideál pörkölt kávé a legjobb, 
kapható Szigethy Testvéreknél.

— A rendőrség munkája julius 
hóban. Az elmúlt hónapban a hely
beli rendőrségen előfordult lopás 19, 
élet elleni bűntett 17, vagyon elleni 
Í4 s egyéb 17. A bűnügyi iktatóba 
érkezett 275 ügydarab, a rendőr
bíróságra 195 feljelentés 250 egyén 
ellen.

— Aranyórás vizit. Bicskén 
Plesznyávi Ignác kölcsön kérte Lé- 
derer Gyula aranyóráját, hogy az
zal mehessen a menyasszonyához 
vizitbe. A vőlegény ur elment, de 
vissza nem jött sőt az aranyórát 
sem küldte vissza. Ezért feljelen
tették.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar 
Teljes felelőséget vállalok min 
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Tegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Alkoholista. Rotiunburger Já
nos martonvásári lakos részeges 
ember családjával durván bánt. A 
napokban konyhakést vett a kezébe 
leszűréssel fenyegette hozzátarto
zóit s mikor lefegyverezték, el akart 
menekülni. A csendőrök elfogták, 
letartóztatták s behozták' a helybeli 
«r. ügyészségi fogházba.
, Délutánonklnt meleg füstölt 
<!̂ ?.kV klTá,10, miuöséea hentes-
áruk. Harschnllhál Kossüth-utcar -

— TáncfüzérkB. A D. V. mun
kások testedző, köre 1913 évi au
gusztus'hó-10-én á Polgári lövölde 
kerthelyiségében-' (rossz idő'esetén 

> az” összes:: termeiben) í zártkörű tfinc- 
füzérkét rendez. Kézdete’este 8  órá
kor. Belépti <jij Uraknak 60, fillér, 
hölgyeinek* 40 .'fillér. Átok,-tévedés: 
bői meghivóf nem kaptak, fordulja
nak ;a rendezéséghez. Á meghivó 
kívánatra el&mütatandő. V

Naponta friss Küglér Sütemé
nyek, cukorkák és válogatott 
faj gyümölcsök a Bodega (Cse
mege Csarnokban legolcsóbban 
szerezhetők be. Külön falatozó 
szobák, sör, bor és hideg felvá
gottak. Telefon.,262.,-j > ■

— Köszönefhyllvánitá8.Fogádják
miridázök, kik felejthetetlen “édes
atyánk Gál János temetésén reszt
vettek és fájdalmainkat némileg is 
enyhíteni szívesek voltak, legfor
róbb köszönetünket. A gyászoló 
család

— Borzalmas szerencsétlenség. 
Kulifai Ferenc cséplőgéptulajdonos 
Fister Imrénél csépelt pénteken a 
Kertalja-utca 62 szám alatt. A gép 
mellett dolgozott Szilasí • Ignácné 
Zámoly utca 52 szám alatti lakos, 
aki elvitte magával 7 éves Józsi 
fiát is. — A gyerek a lovakat haj
totta s a járgány rúd elkapta ru
háját s belerántotta a fedetlen 
gépbe, mely borzalmasan össze
roncsolta a szerencsétlen gyermek 
altestét. Kivitték a kórházba, ahon
nan a sérülést súlyosnak, de n m 
életveszélyesnek jelezték. A hatóság 
eljárást indított, mert gondatlanság 
esete forog fenn.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 .órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

— Sámuel Mór. Így hivják azt 
a gyanús alakot akit a rendőrség 
letartóztatott a napokban. Tegdep 
jöttek meg az ifiurra vonatkozó tá
virati információk, amelyek szerint 
Sámuel ur közismert zsebtolvaj s 
jelenleg körözi a miskolci kir. ügyész
ség. Odaviszik.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 8-os kedvezmény 
fenmarad.

— A legnagyobb bűnös. A leg
nagyobb bűnös Magyarországon 
asszony volt és pedig nem más, 
mint Csejthevár asszonya Báthory 
Erzsébet, kiről rendkívül érdekes 
könyvet irt Sebestyén József. A 
könyv szerkesztőségünkben kapható 
és megrengethető 1 K-ért.

Különféle mosőárnk, delének, 
női rnbakelmék, lüszterek, ruha
vásznak, kanavász, vászon, an
gin végben és maradékban 40— 
50 százalékkal olcsóbb. Női ing 
szép kivitelben 1 kor. 90 fillér. 
Elegáns zeflr férfi ing, gallér 
nélkül 2 kor. 2Ó fillér. Futősző- 
nyeg 78 métere. Deutsch Béla ki
zárólagos olcsó üzlete Szent 
Imre-utca.

— A nyaraló. A helybeli fogház 
hűvösén nyaralók kimutatása julius 
hóról: júniusról maradt 75, ehhez 
jött 32, szabadult, 46 s Így jelenleg 
61 a jiűseíők száma.

Egy'liter ásztali öreghegyi ó bor 
I K 12 fillér. Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezetben.

— Talált csontváz.,£4 ?M íP ,ísi'ütcábair porladóvcfiÖiftOTfit-, tálíltl 
A,, főorvos ni^áJt#fíÍto|twÖ

temető^vqlt azón a'-helyetíg;
Özv.í GúzriiiCl0BFÉcn|(

utca 39. szám rala helyezte át..
P Á r v n l r '  Kovács Dezső fogá- 
JT szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5;sz., . a.,) 
Zirci templommal szénibén. Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca, Gebtíárd ház. ,

Mindennemű drogériái cik
ket ALBÁ drogériában ve-

* megvizsgálták Kropács elmebeli ál; 
'la^otát.^s. úgy i;4alálták., hogy jjogl 
1 vakságban " szenvedő degéhéráltj 
jközveszedelmésí-'enritlerj de riéntí el-

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13.

Törvényszék.
A dezentor. A Székesfehérvárott 

állomásozó honvédgyalogezredtől 
szökött meg tavaly Englánder Ist
ván fővárosi betörőtolvaj. Hogy a 
dezertáláshoz útiköltséget és civil
ruhát szerezhessen tolvajkulccsal 
fölnyitotta főhadnagyának lakását 
s ott ellátta magát a szükségesek
kel, elnyűtt kincstári mundérját és 
egy levelet hátra hagyva, melyben 
érzékeny szavakkal búcsúzott el a 
vitézi élettől.

Első dolga volt Budapesten unoka
öccse! Kropács József boltiszolgát 
fölkeresni, a ki mikor a viszontlá
tás örömein túl esett, jóizü röhö
géssel beszélte el, hogy ő is dezen
tor. Nem a katonaságtól szökött 
meg, hanem a gyöngyösi bolondok 
házából. Elmondta, hogy több rend
beli betörés miatt elfogták, de oly 
ügyesen adta az őrültet, hogy a 
Lipótmezőre került. Mivel pedig na
gyon unatkozott, kérte az igazgató
ságot, hogy adjahak neki valami 
munkát, mert a tétlenségbe teljesen 
belebolondul. így került Gyöngyösre 
ahol gyerekjáték volt megszöknie.

A két atyafi, mikor a Székesfe
hérvárról hozott pénz az utolsó fil
lérig elúszott, Kropács tanácsára 
ennek Hunyadi-utcai gazdájához 
tört be, aki szerelő volt s a kitől 
nagymennyiségű rézárut loptak. 
Két hétig a Népszálló vendégszere
tetét vették igénybe s mikor ismét 
kifogytak az aprópénzből, munka 
után láttak. Abban az időben te
mérdek padlásfosztogatás történt s 
ezrekre rúgott a lopott, leginkább 
fehérnemüek értéke, mig végre Kro
pács Vácott rajta vesztett. Egy 
ezüst veretű, cimeres útitáskát 
akart elzálogosítani, ami gyanút 
keltett s elfogták. Englánder azon
ban, aki őrt állott, még idejében 
megugrott.

A pestvidéki törvényszék Kropá
cs0*. tekintettel rovott múltjára, or
gazdaság büntette miatt nyolc hó
napi- .börtönre Ítélte. A vádlott 
ugyanis. vakmerőén tagadta a be- 
üarfeeket s azt állította, hogy az 
útitáskát Englándertől kapta; aki 
a?1 — mint Mondotta i -  az éráéki 
ujván pályaudvaron találta' és' neki 
semmi bűn nem terheli lelkiisraere-. 
tét. Az orvosszakértők előzetesen

| fogták; ik i f á  hádbirősági-iélőtt- tö
redelmesen.. beismertiimindent-EL 

! mondta, hogy* 'Kfo{5Scs“ társaságán 
; bán követte el a betöréseket éá 
rendesen olyan padlásokat fosztot
tak ki, amelynek' szomszédságába n 
építettek s  am elynek : állványáról 
sokszor nyaktörő vállalat volt a 
tetőre jutni. ■ " : '

A budapesti királyi tábla .szüneti 
tanácsa a  vizsgálat kiegészítését 
rendelte -el, mivel a dezentor be
ismerő vallomását Kropács elitélte
tése után tette.

S p o r t .

I F o l y ó  2a.ó l O - é z i

m \  1 L-D. I L
football mérkőzése 
a  s ó s t ó i  pályán. 

E z t  m e g - e l ő a s i

DV. II .—SzTC. II .
revans mérkőzése. 

Belépődíj a  tribünre 60 fill., az álló
helyre 30 fill.

Vasárnap fogja játszani a DV. I. 
csapata eddigi legerősebb küzdel
mét az Isaszegi T. E. ellen. Az I. 
T. E. vasárnap itt szereplő csapa
tában a Nemzeti Sport Klub három 
s a Budapesti Torna Club négy já
tékosa lesz, a többi négy az 1. T. 
E. legjobbnak ismert tagja. E csa
pat a legerősebb, mely a football 
fellendülése óta városunkban szere
pelt, miért is a vasárnapi mérkőzés 
lesz a fokmérője a D. V. játéktu
dásának.

Készülődnek is erősen a csapat 
játékosai, kiknek tudásuk legjavát, 
erejük teljességét kell a harcba vinni, 
hogy a Sunderland ellen kitünően 
szereplő Kőszegi II. (BTC.), vala
mint Szabó Gy. (NSC.) védelme és 
a kapus Tanner (NSC.) nagystílű 
játéka ellenére eredményt érjenek 
el. Az I. T. E. erősségét egyébként 
a következő csapat összeállítás bi
zonyltja legjobban.

Tanner (NSC.)
Szabó (NSC.) Kőszegi II. (BTC.)

Vajda II. Sári. Kertész. 
Medveczky (NSC,) Késmárky (BTC.) 
Kőszegi I. (BTC.) Horváth I. (BTC.)

Trenovszky.
Ezzel szemben a D. V. védelme 

változott. Berkes helyén a jóformá
ban levő Volf játszik, ki remélhe
tőleg elkövet mindent, hogy Berkes 
hiánya ne legyen érezhető. A csa
pat többi tagja ugyanaz, kik a leg
utóbbi mérkőzésekben oly szép 
eredménnyel szerepeltek.

Hogy mily- eredmény várható? 
Ez iránt megszólaltak a fontos kér
désekben nyilatkozó szokott úgyne
vezett legöregebb foótballozók. — 
Egy footbaU-Mathuzálem azon dodo- 
naL kijelentést tette, hogy vasárnap 
éste valószínűleg többét tudunk. — 
És3jtéí|esén igaz van. — A D. V. 
legénysége, nagyon szeszélyes: Né- 

mé&fepően
szép játékot mutat és hevés, erő
teljes támadásaival nagy dolgot ad 
az. ellenfél védelmének, de láttuk 
már rosszul is játszani. Ha e mér

b
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FEJERMEGYEI NAPIK?

66z,ísen,uugy,:játszanakf~ahogy ,tud- 
tfúfr jőjaytaftMfeefofcmdt!. elérni.:. 
"!ÍÁ mérkőzés- d. u. fél 6 órakor, 
kezdődik, amelyet megetózíálS Sz:' 
T. C. II —D. -V. II. revans-mérkő- 
lese. AtSz. T . C. II. ki akarja re- 
•iltrálni a- múlt vasárnap kapott', 1 
gél különbségű vereségét, miért is 
izgalmas, erős játékra vaní -kilátás 
a: körülbelül egy classisu csapatok 
között, ;

R E G É N Y .
T ~

Csejthevár asszonya.
Regény a XVÜ. századból. 

Németből fordította : Sebestyén József.

. iV. ■

Mindenemet elveszítettem — felelt 
sóhajtva az alkirály — : nyugal
mamat, békémet, minden boldog
ságomat. •

Dóra az örömtől ragyogó sze
mekkel nézte a tépelődő Nádasdvt, 
és biztos diadala tudatában tovább 
folytatta:

— S az a veszteség teljesen 
pótolhatatlan ?

— Óh igen, felelt szomorúan a 
fejedelem — mert a sir nem hall
gatja meg az én forró kérései
met, s nem akarja visszaadni ne
kem azt, akit könyörtelenül elrabolt 
tőlem.

S kire gondol ön, kérdezte meg
lepetéssel a leány ?

Az én jóságos Máriámra, elhunyt 
feleségemre.

Dórát a nem várt feleletre a ha
rag,’ az elkeseredés indulata fogta 
el, de azután hamarosan legyőzte 
kitörni készülő, haragját, nehogy 
eddig elére sikereit heveskedésével 
kockára tegye. A másik pillanatban 
már ismét az óvatos, körültekintő 
asszony beszélt belőle. Valóban — 
mondotta — minden oka megvan 
fenségednek a szomorúságra, de 
hát csak nem akar örökké a sors 
ellen zúgolódni ? Önnek kötelességei 
vannak az ország irányában, mely 
lelkesedésből fejedelemé tette. S ön 
életének legszebb óráit, melyekkel 
nemzetének tartozik, múló köny- 
nyeknek áldozza fel i 

De ha ez az egyetlen — felelt a 
fejedelem — amivel elhunyt, kedves 
halottam emlékének áldozhatok. 

(Foly t köv.)

Szerkesztői üzenetek.
Többeknek. A dicséret nem min

ket hanem Sebestyén Józsefet il
leti. Ő irta a kitűnő könyvecskét, 
melyért már annyi oldalról kaptunk 
elismerést.

Árverési hirdetmény.
Tizer Péter tulajdonát ké

pező, á szfehérvári 6099 és 
7756 sz. betétekben bejegy
zett, szárazréti dűlőben fekvő 
ház és szántóföld, I9l3. aug. 
10-én délután 3 órakor a hely
színén megtartandó önkéntes 
árverésen el fognak adatni.

Az árverési feltételek meg
tekinthetők dr. Say Victor 
ügyvédi irodájában (Nádor-u. 
2. sz.) vagy az alulírott tulaj
donos szárazréti lakásán.
-  Tizer Péter

tulajdonos.

APRÓHIRDETÉSEK.
, .Apróhirdetések éíöré fizetendőt ;

kiadó folyó 
F la ís c h é r

Lajosné Simor-utca 4—6. az. házé- 
ban—Éftekeztii lehet, Gáztelep-u; 25. 
sz. .alatt ‘ á zárgondnoknál. * '

Lakatos utca 12 szám alatt egy 
3; szobás-utcai lakás minden hozzád 
tartozóval együtt azonnal vagy nó- 
vember l-rs kiadó,.........  - ’

C&éplós eltogadtatik Szfchényi- 
utca 69:.

Egy Keveset használt erőshangü 
gramofon lemezekkel eladó. Cím á 
kiadóhivatalban.

Tavi dá-utca 18 szám alatt;, há
romszobás utcai lakás azonnal kiadó. 
Ugyanott .házmester is felvétetik.

Nagyobb .fiú bolii szolgának felvé
tetik Knazovitzkv divatáruházában.

Budai-ut 27 számú sarokházban 
kétszobás udvari lakások békesze- 
reiőknek november 1-re kiadók.

A belvárosban 5 utcai szoba, elő
szoba, fürdőszoba és mellékhelyi- 
öségekböl álló emeleti lakás f. évi 
november 1-ére kiadó N agysándor 
(Sas) utca 8 . szám alatt.

Két ügyes varrónő ajánlkozik női 
felsőruha és fehérneműk készítésére 
úri házakhoz vagy odahaza esetleg 
varrodába is. Sütő utca 3 szám.

Malom-u, 35. sz. háznál egy 
utcai 2 szobás lakás november 1 éré 
és egy udvari 2 szobás lakás azon
nal kiadó.

A Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy ügyes gépirónö. — 
Egy belvárosi emeletes ház jutá
nyosán eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonkra-u. 1. b) sz. a.

Hordók, kádak, káposztás szapu- 
lók, puttonok, tőtikélr, borfejtők, fe
nyő es tölgyfasajtárok, és kármen- 
(ők, nagy választékban kaphatók : 
Somogyi János kádárnál, Széchenyi- 
ulca 64. sz.

Tisztességes keresztény család 
2—3 diákot teljes ellátásra elfogad. 
Berényi-u. 4. Marosinál.

4  szobás úri lakás azonnal kiadó 
Palotai u. 36. sz. alatt.
^B elváros legforgalmasabb helyen 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a kiadóban.

Kétszobás lakás Széchenyi-utca 
15. sz. a, nov. 1-re kiadó.

Öt oktályos szőlő hajlékkal és 
pincével a Fanta dűlőben szabad
kézből eladó. Cim a kiadób ■ n.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utcá 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3‘20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Egy fiatal ügyes mészáros és 
hentessegédet felvesz Marschall 
Nándor, Kossuth-utca.

Egy 4 és egy 3 szobás lakás nov. 
1-re kiadó Alsóuirálysor 1

Egy rét bérbeadó a jövő évre a 
Hosszúsétatéren. Tudakozódni lehet 
özv. Máhner Fe.-encnénéi Horog
utca 3. ... í - . ■

MindennemU kárpitos munkát ház
nál és hazonkívül jutányos áron 
elfogad úgy helyben wmint vidéken 
Moridschein Károly kárpitos Hal
tér 17. ____________________

Egy vagy k ét kOBztos d iák ot el
fogad teljes ellátásra. Friesz József 
könyvkötő Iskola-utca 3. szám.

Varrógép j a y i t á s í i k
. mühelyuák'bea gyorsan és. sxakszéri&n . ’ 

" készítetnek, t ? f  i-«£ ‘
.SlNGER CO. yarrógép-részvóny- 

„    társaság. *
. Magyarország legnagyobb és legrégibb •
• e varrógép-üzlete*
Székesfehérvár, ;Nádo>atca ^óltényí-ház. <

TEJCSARNOK
: Á T V É T E L . :

Van szerencsém tisztelettel 
értesíteni a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a

B u d a i - u t  é s  y á r k ö r u t  
— sarkán levő —

T E J C m i O E O T
átvettem és azt a legkénye
sebb igényeknek megfelelően 
vezetem tovább. Árucikkeim 
elsőrendüek és föltétlenül 
tiszták. Pontos és szolid ki 
szolgáltra nagy súlyt fek
tetek. Kérem a n. é. közön

ség szives pártfogását.
Kiváló tisztelettel

Deák József.

Ü zletátvétel!
Szives tudomására hozom a 

nagyérdemű közönségnek, hogy
a Simor-utca 41. sz. a. 
volt K. Horváth István-
féle borbély és fodrász termet 
átvettem  s az t ú jonnan  be
rendezve sa já t nevem  alatt 
fogom  tovább vezetni.

M ost h o g y  a nagyérdem ű 
közönség tám o g atásá t kérem, 
főtörekvésem  az fog lenni, 
hogy  a nagyérdem ű  közönsé
get gyors és pontos kiszolgá
lásban részesítsem .

A  nagyérdem ű közönség  bi
zalm át kérve vagyok

kiváló tisz te le tte l:

Arany György
borbély és fodrász.

Simor-u. 41. Kálozi 
vendéglő mellett.

Megyeház-tér 6. szám. alól 
f. é. augusztus hó l-ével

alá  helyeztem  át.
Mindéniiemü szabómunkát 
a  iegjutáiüyosabb áron el
sőrendű,; kivitelben készí
tek.' Kérem a  li. é. közön
— ség {pártfogását. —

Tisztelettel
SZIRKOVICS ANDRÁS

f é r f i s z a b ó .

.Augusztus hó.25- 
éii teljesen ujqnan 
berendezett üzlet
helyiségünket a

volt KOVÁTS PÁL-féle 
helyiségbe

h e i y e z z ü . k  a t .
Jelenlegi helyisé
günkben levő ősz- ' 

szes árukat
m élyen leszállított 
á r a k o n  árusítjuk . 
!!Maradékok félárban!! 

N ő i felöltök 
10 koronától 
:: kezdve ::

LUX és M M
d ivatáruháza

SZÉKESFEHÉRVÁR,
— Telefon 168.

HA AKARJA
a különféle regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak megfeleően ismerni

a  vérengző asszonyt
Bárlhory Erzsébetet, akkor ve
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságéban

megismerheti.

Vendéglő áthelyezés.
T isztelettel ériesitem  a n. 

é. közönséget és m . t. ven
dégeim et, hogy Ö reg-utca 
2 . szám  alatt volt

vendéglőmet
Öreg-utca 6. szám

alá helyeztem át.
M időn kitűnő m inőségű 

ételek és italok pontos ki
szolgálásáról biztosítom  a  n. 
é. közönséget, egyben to 
vábbi becses pártfogásukat 
kérve vagyok

kiváló tisztelettel

Denkovics János,
vendéglős.
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Gőzfürdő-helységei augusztus s 
hő i l  tő l 8 nap ig  á talakitás 
:: m ia tt zárva lesznek. :: ™

I
' 9

M E D E N C E -FÜ R D Ő  E S  
USZODA N Y IT V A  VAN.

jutányosán leivé
tetnek a kiadóban.

ELVEM SZOLID!

Y I D A  E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Hegyházépület.

Bőrbutorofcat speciális m ódszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, m indennem ű diszitóseket, szál

________________ lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások, linóleum" lerakások, valamint m inden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint.

gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronától 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rézrudak, ré z - ' 
v itrágen rudakat stb.

Raktáros tartok
Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , ,V  I D A “  
ágykarosszékek állandóan rak táron !

Teljes tisztelettel

V I D A  E L E K ,
kárpitos és díszítő-

M é g b i z h a t ó , , k i t ű n ő  s z e r k e z e t ű
: k ecsk em éti:

szállít a  kecskeméti VASIPARI térme-
Ifik szövetkezete mint 0. K. H. tagja 
—i= i-= =  gyárából. Az -

i p a r i  és  H á z i i p a r i  s z ö v e t k e z e t e k  
Be s z e r z ő  é s É r  t é k e s í t ö  K Ő z p o  n t  j a  I
Budapest, Vili, József-körut 36. sz- T essék árjegyzéket k é r n j

í

i y

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

_  K o n d o r a i k !
PIANINOK! — HARM0NIUM0K!
A leghíresebb bácsi gyárosok tó l:

.5  EHRBAR, FÖ RSTER , STINGL,
-o HOFMANN és CSERNY, stb.
=  Állandóan nagyraktáron vannakfbármilyen

* HANGSZEREK, *
§  részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb órak 
te  mellett

i\4
ÍT;.

|

600 K-tól feljebb C 
450 ,  ,  ;
70 ,  ,
70 ,  ,  í

Cimbalmok pedállal 130 ,  ,  !

Ü ST 10 évi jótállással. ’ 
lavitísok és hangolások a lég- ,  

jutányosakban eszközöltetnek. R

H E ? N  M Á R T O N I
a Dunántúl legnagyobb m ű | 

hangszerkészítő telepe, i 
Kossuth-u.2. ésSimor-u.37.1

.h .,

N y u g o d t a n
a l h a t ,

ha leliérnemüje egész éjen át 
„ASSZONY D IC SÉR ET” mosó
kivonattal van beáztatva, mert ez 
a szer a legrövidebb idő alatt 
nagy könnyűséggel önmaga oldja 
lel a szennyet s másnap gyorsan 
és fáradság nélkül lehet a ruhát 
SCHlCHT-„SZARVAS" MOSÓ
S Z A P PA N N A L  vakító fehérre 
mosni, mert az „ASSZONYDI
CSÉRET” és a S C H I C H T -  
„ S Z A R V A S ” MOSÓSZAPPAN 

úgy fehérítenek, mint a n a p !

25.000 koronával szavatolunk a 
S C H1C H T-„SZARVAS“ MOSÓ 
SZAPPAN és az „ASSZONYDI- 
CSERET" mosóklvonat tiszta

ságáért.

M é g  á l m á b a n
s e m

képzelheti el, hogy mennyi ve- 
szödséget és mennyi fáradságot 
takarít meg, ha az „ASSZONY
DICSÉRET” mosókivonaton és 
S C H I C H  T-„SZARVAS“ MOSÓ
SZAPPANON kivül semmiféle 
más mosószert nem vesz. Ez ősei
ben mindig jó árut vásárol mérsé
kelt áron és kíméli egyrészt a ruhá
ját, másrészt nem-pocsékolja el a 

háztartási' pénzét.-'

25.000 koronával szavatolunk a 
SCHICHT-„SZARVAS“ MOSÓ
SZAPPAN és az „ASSZONYDI
CSÉRET" mosókivonat , tiszta

ságáért.
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i .  „Székesfeöéríári kölcsönös népsegélyző:egylet“ igazgatósága j
h á t évr|e terjedő  táj év tá rsu la to t a laki
■' melynek hetibefizetései folyó 1913. évi agusztus "

—. he 1-én; veszik kezdetüket. —
Az ,u j évtársulatnak tetszésszerinti mennyiségű 
20 filléres betéttel tagjai lehetnek: a magyar szent 
korona országai területén lakó önjogu, vagyonuk- 
kai szabadon rendelkező egyének és testületek, 
úgy törvényes képviselőjük bejelentése mellett kis
t— ■.........  korúak is. —
Midőn, erről az érdeklődő, közönséget értesíteni 
és tömeges beiratkozásra.feihiyni szerencsénk van, 
egyúttal tudatjuk, hogy azok, kik ezen alakítandó

negyvennegyedik évtársulatnak

b e té tte l
tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás végett az egy
let helyiségében (Kossuth-utca 3. sz. alatt az 
emeleten) személyesen vagy megbízottjuk által
— alulirt naptól kezdve jelentkezhetnek. — 
Beiratkozás alkalmával a betéti könyvecskén 20 
fillér behatási dij fejében pedig betétenkint 40
— fillér fizetendő. —
Kelt Székesfehérvárott, 1913. évi julius hó 1-én.

Kalmár László, Tóth Aladár,
ügyvezető—főkönyvelő. ' elnök.

, az 1913. évi nyári és őszi idényre, ,, y
v  Egy: szelvény 1 szelvény ú:7korona. ’í.-5 ,

3.10 m. hosszú y l szelvény 10 korona. .
teljes férfiruhához < I szelvény 15 korona,

(kabát, nadrág és mellény) y l; szelvény .17 korona. ,
! elegendő csak 1 1 szelvény 20 korona. ,

j kgy  szelvényt- fekete szalonruhához 20.—K-éft, szintúgy felültószüvetet, turisfa- 
lodent, selyemkangarnt, női kosztüm szöveteket stb. gyári árakon küld, mint meg- 

bizható és szolid cég mindenütt ismert posztegyári raktár

[ S I E G E L - I MH O F  B R Ü N N .
Minták ingyen és bérmentve.

Az elönytök, amelyeket a magánvévo élvez, ha szövetsziikségletetétközvetlen Sleflel- 
IplhOf cégnél, a  gyáripiacon rendeli meg, igen jelentékenyek. Szabott legolcsóbb 
árak. óriási választék. Mintahű, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb, rendelésnél 

. ’ - is teljesen-friss árúban. ' ‘

is kitűnő eredményt értek el a szőlősgazdáink a

„P R O -V ÍN O "  nevű uj permetező szerrel.
Kitünően tapad I Azonnal oldódik! Aljat nem képez 1

i j #  Tessék ismertető füzetet kérni! ’̂ n
A por ára kg.-kint 50 kg'-os zsákban 56 fül., kisebb zsákban 
58 fitl. Ugyanannyi anyag kell belőle, mint a rézgálicböl s igy a

„PRO-VINO“ a legolcsóbb permetezöszer!
V nyofifénuisn lat *

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE,
Budapest, V., Alkotmány-utca 31.

D iák-O tthon
(In te rn á tu s)

S z é k e s f e h é r v á r o n .
Felvétetnek székes
fehérvári középisko- 
lákatlátogatótanulók 
Gondos ellátás. Ál
landó tanári és orvosi 
felügyelet. — — 

Prospektust küld a Székes
fehérvári D i á k - O t t h o n  

vezetősége.
Dénes Andor, tulajdonos. 

Dr. Pécsy Jenő,
áll. főreáliskolai tanár, igazgató.

E L S Ő R E N D Ű 1

a  lég ,ju tányosabb  
: á ro n  k a p h a t ó k :

SIMON LAJOS
I  fodrásziizletében,

1- K ossuth-u . 11.

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -fáé varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co. i
varrógép-részvénytársaság Bognár-u. 2,

_  SZÉKESFEHÉRVÁR. —
Nádor-utca Töltényi-főle ház.

e 6 r j w d m \ j * ö i r e m l é k e k : é

• l ^ i r i ü y é ö ^ j r e m l é M e r v e k  
• ö x - f e í i é r v ö T - ö t m o m f e  I Q

\ f  
• . 8i
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f e jS r^ e g y e i-n a plO -1913. .augusztus 1 01.

N á i S O R ^ Í T T  G M iN

MgOT^ i ^ w w v w w v v w v f f gy v w v v v tfW w v v w ^ ^ v w a  

I SZÉKESEEHÉRVARIBUTOR^ÉSZITÖ I 
| : :  IPARÖSÖK áföVETKEZETÉNEK ::
' i Í M i í É  " ...............................................................” "

s z e p te m b e r  1 -ére  k iad ó .
•ir-'-L-vt.-• t ■ nr~‘A (s 'p-:'.lvínj!.i? O jt .i'jilSV;} •> .= T.̂ r.-O loh.'ínádeéalĉ íl ikísfis

PRÖHÁSZEA PÜSPÖK
M fVtSZI BROHZPÍAKETTJÉ.

M IN T AZ O . K . H . T A G JA
’ ajánlja tagjai által készített bútorait;:.-melyekből a 

' legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó -

n a q ;y ::r á 'í c t ^ r .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség .tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy. és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modern 

- m-v háló-,.ebédlő-, sálon- és urlszobák stb. j »
Állandó butorkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek, nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók;

TELEFON 258. -  KOSSÜTH-U. 10.

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában m egjelent 
és kapható annak a  művészi ezüst plakettnek kicsinyített 
bronzból készült másolata, melyet a nagy püspök 30 éves 
jubileuma alkalmából négy fővárosi katholikus egyesület
től kapott emlékként. A plakett Zs. Csiszár János szobrász
művész pompás m unkája és a székesfehérvári püspöknek 
eddig legsikerültebb képe.

A plakettek darabonként 10 koronáért rendel
hetők meg a  Katholikus Sajtóegyesület központi irodájá
ban (Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.), ahonnan az összeg 
előzetes beküldése esetén portóm entesen küldik m eg a 
rendelőnek.

Ugyanez a plakett m árványbaillesztve is  m egren 
delhető darabonként 20 koronáért, de ezek elkészíttetése 
időbe kerül s  igy a rra  várni kell.

Megrendelhetők e plakettek a  Szent István Társulat 
könyvkereskedésében is (Budapest. TV. Kecskeméti utca 
2.), ahol azok árusitását szívességből elvállalták.

3HF" Székesfehérvárott KLÖKNER-nél kaphatók,

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

T E R R E N O L - P A L Á V A L
í e d e s s e  é p x i l e t e l t  I

Legmesszebb menő jótállás! Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
, ,  .a  árak mellett elvállalnak a főképviselők:

|  |  KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja j
Székesfehérvár. S im or-utca 15.
Állandóan nagy rak tár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, óádfonatok, hornyol és hód
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSOVEK 
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

,NIGRIN legfőbb cipókrém  a v ilágon !
A bőrnek pompás fényt ad, a bíirí puhává és tartóssá teszi.

ír  sgf í f i á s i ÍÉ i !  i  7 5 , 4, 1 4 0 , 4  2 7 0  f i k
 ̂ Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k i i l ö n l e g e  ? s é g e k  minden színben !
Ŝ IT a kontinens leghirnevesebb gyáraiból,
JÉGPOR biztos szer iábizzadás ellen ! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
________________ __ — Ismételárusitőknak minden cikkből megfelelő árengedmény I —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szahnakalap-testékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orqsz bőrkenőcs. Bőrapretura. 
nyeregszappan, kályha és fémtlsztltőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmásámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és bútortörlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A  I  I I  A 66 gummisarkokbari a  járás elegáns, biztos és kellemes
Matracok, divánvok és ülésekbe való loször, áfrik és tengerim eredeti gváH árakon. , ,

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ i
agy lópok roc  r a k t á r .^ — . Vízmente s  ponyvák é s  gabonazsákok .  — T r i e s z t i L s z i v a c s b e h o z a t a J .

Á m  gépszíj- ós iorkoroskedésóbon.
Cipőfelsőrész, kaptafagyár és áruteíepei, Jőkai-utca 8. és 10. szám.1 

S Z E K E  S F E H É  R V Á R S P E  C I Á L  IS  Ö Z L E  T E . . \  Özletalapitás 1857-ben,

Nyomatott az Eítyhézmegye: Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

c
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